1

國立中正大學 110 學年度第 2 學期課程委員會議紀錄

時間：111 年 4 月 25 日下午 2:00

地點：視訊會議

主席：洪教務長新原 紀錄：莊惠如

出（列）席人員：詳簽到冊

壹、主席報告：(略)

貳、宣讀上次會議紀錄(詳 p.6-10)

決定：確定。

參、報告事項

報告事項一      報告單位：通識教育中心

案由：通識教育中心 110 學年度第 2 學期開課情形報告。

說明：本學期開、選課情形如下表：

一、本學期每班平均修課人數為 48 人，修課/開課人數比例為 85%。

二、歷年開課情形如 1(p.11)。

決定：洽悉。

報告事項二              報告單位：教學組

案由：彙整教育學院、法學院有關檢視所屬學系大一基礎課程之結構及內容，提請報

告。

說明：

一、依據 109 年 8 月 19 日本校 108 學年度第 2 次校務研究推動委員會會議決定：

「請教務處邀集各院長召開討論會，檢視全校大一基礎課程之結構及內容，

強化新生學習動機及對系所的連結程度。」辦理。

二、本案經教育學院 111 年 3 月 16 日 110 學年度第 2 學期課程委員會核備通過；

法學院 110 年 5 月 12 日 109 學年度第 2 次課程委員會討論通過。

三、檢附上開學院及所屬學系課程委員會會議紀錄如附件 2(p.12-15)。

決定：洽悉。

報告事項三      報告單位：認知科學中心及認知科學博士學位學程

案由：有關本校「認知科學諮商應用碩士級學分學程」隸屬於「認知科學博士學位學

程」之補正程序，及修改「認知科學諮商應用碩士級學分學程」設置要點事宜，

 2

提請報告。

說明：

一、依據 109 年第 2 學期第 1 次校課程委員會會議紀錄，「認知科學諮商應用碩

士級學分學程」隸屬於「認知科學博士學位學程」之程序，於社會科學院 110

學年度第 2 次課程委員會補正；相關校課程委員會決議見附件 3(p.16)。

二、據 109 年第 2 學期第 1 次校課程委員會會議紀錄修改「認知科學諮商應用碩

士級學分學程」設置要點，社會科學院 110 學年度第 2 次課程委員會決議緩

議，會議記錄見附件 3(p.17)。

決定：

一、請認知科學博士學位學程儘快完成院課程委員會會議紀錄補正程序，再提下

學期(111 學年度第 1 學期)校課程委員會討論，且補正程序完成前，不得受理

新申請修讀學分學程學生。

二、另有關跨領域學分學程退場機制，請各跨領域學分學程設置單位參考「國立

中正大學跨領域學分學程設置要點」第 11點規定略以:「為維持整體教學品

質，學程開設三學年後，逐學年審查取得證書人數，連續三學年內無學生取

得學分學程證明書或微學程證明書者，教務處將提請校課程委員會議討論停

止辦理該學程。….」

肆、提案討論

提案一     提案單位：教學組

案由：本校各學系 111 學年度學士班入學新生修業規定詳如附件 4(另印成冊)，提請

討論。

說明：

一、111學年度大學部新增學系有：紫荊不分系學士學位學程；新增分組學系有：

機械工程學系機械工程組、機械工程學系光機電整合工程組。

二、各學系新生修業規定均分別經系級與院級課程委員會討論通過，依規定再提

校級課程委員會審議，修業規定異動彙整如附件 4(p.18-46)。

三、本案經本會議通過後，將據以彙編 111 學年度學士班入學新生修業規定，以

供學生規劃其修業。

決議：通過。數學系與勞工系新生修業規定有關專業選修與自由選修學分之採計，

除「雙主修」學分外，亦請將「輔系」加為不得計入之學分，以免學生誤解。

提案二                                           提案單位：通識教育中心

案由：「國立中正大學學生修習通識教育修業規定」部分條文修正案，提請討論。

說明：

一、本案業經 111 年 3 月 22 日 110 學年度第 2 學期第 2 次通識教育暨共同教育課

程委員會及 111 年 3 月 29 日 110 學年度第 1 次通識暨共同教育委員會討論通

過。

二、因應 111 學年度起通識國文變革及本校成立紫荊不分系學士學位學程，擬修

訂通識教育修業規定部分條文，會議記錄、部分條文修正對照表、修訂後條

 3

文及原條文如附件 5(p.47-51)。

三、本案擬自 111 學年度起入學學生開始實施。

決議：通過。

提案三                           提案單位：理學院、物理系

案由：物理系 110 學年度學士班入學新生修業規定修正案，提請討論。

說明：

一、本次配合 111 學年新生修業規定之修正，調整更新 110 學年度學士班入學新

生修業規定。

二、本案業經理學院 111 年 3 月 25 日 110 學年第 2 次課程委員會暨物理系 111 年

2 月 9 日 110 學年第 4 次課程委員會議討論通過，會議記錄及修正前後對照表

等相關資料如附件 6(p.52-53)。

決議：通過；另修業規定之改變請物理系轉知所屬學生、輔系及雙主修學生週知。

提案四                           提案單位：工學院、電機系

案由：電機系 110 學年度學士班入學新生修業規定修正案，提請討論。

說明：

一、電機系擬將電工實驗（二）由必修改為選修，同步修訂電機系修業規定中之

專業必修學分數、專業選修學分數、自由選修學分數、以及學分科目列表，

修訂後之修業規定，適用於 110 學年度入學學生與所有在學學生。

二、本案業經 110 年 11 月 10 日電機系及通訊系 110 學年度第 1 學期第 2 次課程

委會議通過暨 110 年 12 月 3 日 110 學年度第 4 次系務會議核備、111 年 3 月

17 日工學院 110 學年度第 2 次課程委員會通過，會議記錄及修正前後對照表

等相關資料如附件 7(p.54-56)。

決議：通過，修業規定之改變請電機系轉知所屬學生、輔系及雙主修學生週知；另

請補正 110 年 11 月 10 日電機系及通訊系課程委會議紀錄有關學生代表出列

席及決議通過票數。

提案五                           提案單位：工學院、通訊系

案由：通訊系 110 學年度學士班入學新生修業規定修正案，提請討論。

說明：

一、通訊系擬將電工實驗（二）由必修改為選修，同步修訂通訊系修業規定中之

專業必修學分數、專業選修學分數、自由選修學分數、以及學分科目列表，

修訂後之修業規定，適用於 110 學年度入學學生，與所有在學學生。

二、本案業經 110 年 11 月 10 日電機系及通訊系 110 學年度第 1 學期第 2 次課程

委會議通過暨 110 年 12 月 3 日 110 學年度第 4 次系務會議核備、111 年 3 月

17 日工學院 110 學年度第 2 次課程委員會通過，會議記錄及修正前後對照表

等相關資料如附件 8(p.57-59)。

決議：通過，修業規定之改變請通訊系轉知所屬學生、輔系及雙主修學生週知；另

請補正 110 年 11 月 10 日電機系及通訊系課程委會議紀錄有關學生代表出列

 4

席及決議通過票數。

提案六                         提案單位：教育學院、犯防系

案由：犯防系 108-110 學年度學士班入學新生修業規定修正案，提請討論。

說明：

一、依據本校教務處 111 年 1 月 25 日(111)中正教(二)字第 054 號通知辦理。

二、本案業經犯防系 111 年 3 月 3 日 110 學年度第 4 次課程委員會議、教育學院

111 年 3 月 16 日 110 學年度第 2 學期課程委員會議通過，會議記錄及修正前

後對照表等相關資料如附件 9(p.60-61)。

決議：通過，修業規定之改變請犯防系轉知所屬學生、輔系及雙主修學生週知。

提案七                           提案單位：社科院、心理系

案由：「國立中正大學運動心理科學學分學程設置細則」修正案，提請討論。

說明：

一、修改為名額限制每年二系各開放 6 位學士班及 4 位碩士班。

二、本案業經心理系 110 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會書審通過及社科院 110

學年度第 2 次課程委員會會議通過，會議記錄及修正前後對照表等相關資料

如附件 10(p.62-63)。

三、檢附心理學系國立中正大學運動心理科學學士學分學程及國立中正大學運動

心理科學碩士學分學程設置細則如附件 10(p.64-71)。

決議：修正後通過，設置細則內有關「同學」一詞請改為「學生」；另請運競系儘

快完成會議紀錄補正程序，再提下學期(111 學年度第 1 學期)校課程委員會報

告。

提案八                             提案單位：管理學院

案由：「國立中正大學金融科技學分學程設置細則」修正案，提請討論。

說明：

一、本案業經管理學院 111 年 3 月 22 日 110 學年度第 2 次課程委員會議、財金系

111 年 2 月 25 日 110 學年度第 2 次課程委員會議及 111 年 3 月 4 日 110 學年

度第 6 次系務會議修正通過。

二、會議記錄、修正前後對照表、「國立中正大學金融科技學分學程」修正前及

修正後課程資料如附件 11(p.72-79)。

決議：修正後通過，修正「(九)受理申請之資格規定及核可程序」之內容。

提案九                         提案單位：教育學院、犯防系

案由：「國立中正大學司法與高齡者社會工作學士學分學程設置細則」修正案，提請

討論。

說明：

一、本案業經犯防系 110 年 6 月 2 日 109 學年度第 5 次課程委員會、成教系 111

年 3 月 1 日 110 學年度第 3 次課程委員會、教育學院 111 年 3 月 16 日 110 學

 5

年度第 2 學期課程委員會議通過。

二、會議記錄、修正草案對照表、修正草案全文如附件 12(p.80-89)。

決議：修正後通過，修正「二、設置宗旨與目標」，增列「本學程以教育培訓為宗

旨，修畢本學程之學生應考各類考試之資格，應依據相關規定由考選(試)機

關單位認定之」。

提案十     提案單位：教學組

案由：111 學年度第 1 學期通識課程及各系所專業科目擬限制修課人數案，提請討論。

說明：

一、依據 89 年 4 月 27 日 88 學年度第 2 學期課程規劃委員會議決議：「各系所開

設之科目，如欲限修人數者，須先提課程規劃委員會議審定之」及 95 年 4 月

14 日 94 學年度第 2 學期課程委員會決議：「所有課程均以教室最適容量作為

人數限制，如有特殊限修課程，應述明具體原因，並得列席課程規劃委員會

討論」。

二、各系所專業科目擬限制修課人數如附件 13(p.90-94)。

三、另依據 110 年 11 月 1 日 110 學年度第 1 學期課程委員會附帶決議：「請先蒐

集其他學校有關限修之規定，提下次校課程委員會討論。」，檢附其他學校

有關限修之規定如附件 13(p.95)。

決議：通過。

伍、臨時動議

校友代表周育賢總會長：

學校新增之學程，課程均經各級課程委員會嚴謹討論通過，且在學校師長的努力

思考下為學生規劃各類學程以利學生就業，升學，考照，這是中正學生難得的

福祉。

產業界代表李俊邦董事長：

一、有關學習品保機制目前辦理情形。

二、有關紫荊不分系學士學位學程輔導學生修習輔系，畢業後未來就業，升學，

考照之規劃。

總結：

感謝校友代表周育賢總會長及產業界代表李俊邦董事長的建議及勉勵。

有關李俊邦董事長所提：

一、學習品保機制目前辦理情形，將於下次課程委員會請陳副教務長列席報告。

二、紫荊不分系學士學位學程旨在培養跨領域、領導統御之學生人才，故其修業

規定屆時將依輔導學生修習輔系，畢業後未來就業，升學，考照等規劃做滾

動式修正。

陸、散會：同日下午 3：50。